

# YÖN

HAFTALIK GAZETE

**Sosyalist  
bir din  
adamı**

(ALTINCI SAYFADA OKUYUNUZ)



**Aliki Vuyuklaki: 400 bin TL.**



A.P.'ye GÖRE HÜKÜMET ACIZ DURUMDA (Gazeteler)



## BAKIŞ

## Hükûmetin bir başarısı

**H**ükûmetin nihayet bir başarısını yazabildiğimiz için seviniyoruz. Hükûmet, yabancı firmaların emrindeki tütün tüccarlarıyla, ilk defa olarak bu yıl mücadeleye girdi ve kazandı.

Tekel idaresinin iyi fiyatla, geniş ölçüde mübayaalar yapması sayesinde, tütün müstahsil yıllardır ilk defa, yabancı firmaların ve tüccarın insafsız istismarından kurtarılmış oldu.

Aşlında, bir başarıdan söz açmak yerine, yıllardır ihmal edilen bir vazifenin bu yıl yapıldığını söylemek lazım. Zira müstahsil ezdirmemek 1925 te kurulan tek el idaresinin başlıca vazifelerinden biriydi. Fakat Tekel çeşitli becoksizlikler vurdu müstahsil ve nüfuzlu tüccarın baskısı yüzünden bu temel vazifesini yerine getirememekteydi. Meselâ geçen yılki durumu ele alalım: Egede geçen yıl, tüccar 60, Tekel ise 4 bin ton mübayaaya yapmıştır. Tekelin ortalama fiyatı 679, tüccarın ortalama fiyatı ise 762 kuruştur. Bu durumda Tekel piyasada en ufak nazım rol oynanamamış, ihraç fiyatları bir hayli yüksek olduğu halde, müstahsil, liberalizmin çeliktan kanunu altında ezilmiştir.

Tütün piyasası gerçekten yürekler acıdır. Çok sayıda dağıtık ve ufak müstahsil karşısında bir kaç tüccar, tütün fiyatlarını istedikleri gibi tesbit edebilecek durumdadır. Aşlında bu tüccarlar da başta American Tobacco olmak üzere, bir iki yabancı firmanın emir kulu komisyoncularından ibarettir. Tütün fiyatını esas itibarıyla, American Tobacco'nun Türkiye mümessili Baksalis tesbit eder. Bizim komisyoncu tüccar ise, çoğunlukla Baksalisin sağladığı avanslarla piyasaya girer. Tüccar riziko almayı pek sevmez. Amerikan parasıyla rizikosuz iş görmeyi tercih eder.

Tekel Bakanlığı ilgilileri, tüccar saymadıkları bizim mutavassıtlar için, pek uygun düşmemekle beraber, «fournisseur-tâbirini kullanıyorlar. Komisyoncu tâbirini, sanırım, maksada daha uygun düşecektir.

Tütün piyasasında liberalizmin çeliktan kanunu işte böyle işler. Küçük bahk müstahsildir. Ortaanca bahk, komisyoncu

tüccar, büyük bahk, Baksalis ve sürekli sızdır. Büyük bahk, ortaanca bahkların ta vassutuyla, zavallı küçük bahkları yutan. Türkiye Cumhuriyetleri hükümetleri ise meşruiyetini liberalizmin insafsız kanunlarından alan bu iktisadî haydutluğa seyirci kaldılar.

Durum bu yıl biraz değişti.

«Türkiye şımardı!..»

Gümrük ve Tekel Bakanlığı, 1963 mevsimine, Baksalis ve onun yerli yabancı şükretmiş piyasadaki çekilse dahi, bütün mahsulü almak azmiyle piyasaya girdi. Gümrük ve Tekel Bakanı sayın Orhan Öztrak, «Geçen yıl zürranın 400 milyon lirasını kaybedildiğini müşahade ettim» diyordu.

Gözleri Tekel idaresinden çok, Baksalis efendimize çevrili olan komisyoncu tüccar bu azimkâr değişikliği, tabii ki hemen anlamadı. Tüccar, Ege piyasası açılırken, sayın Samim Kocagözün YÖN de yazdığı üzere (sayı 54), Tekelin müstahsilden yana azimli davranışı karşısında, «Özel sektöre darbe vuruluyor. Devlet tüccar mı oldu» diye feryat ediyordu. Amerikan tütün şirketlerinin adamları ise, «Türkiyede bu koşullar altında iş kalmadı. Alış veriş edilmez. Yunanistana gitmeli. Yunanlıların istediği parayı basarız, alırsız tütünleri, ama Türklere bu fiyata tütün alamayız... Türkiye şımardı!» şeklinde konuşmaktan çekinmiyorlardı. Baksalis cenahları da, Tekel Bakanlığı yetkililerinin huzurunda, «Sergüzeşt fiyatlar» diye direniyordu.

Bakanlığın kararlı davranışı karşısında bu direnme ancak birkaç gün sürdü ve nihayet Baksalis Hazretleri, kilosunu 2 dolar 18,5 cent'den, yani 20 liradan mübayaaya başladı. Esasen Tekel, tütün için çok yüksek bir fiyat tesbit etmiş değildi. Mavi küf yüzünden bu yıl istihsal azdı. Meselâ Egede, 1961 in 64 bin ton olan istihsalı yüz de 23 oranında azalarak, 1962 de 49 bin tona düşmüştü. İstihsal azlığı fiyat yükselmesini zarurî kılıyordu. Nitekim bu yıl Tekel sayesinde, fiyatların büyük bir sıçrama göstermesine rağmen, Egede müstahsilin toplam geliri ancak yüzde 14 arada artmıştır.

Mavi küften asıl faydalanan komisyoncu tüccardır. Nitekim komisyoncu tüccar, geçen yıl ucuz fiyatla aldığı 1961 mahsulünü bu yıl muazzam fiyatlarla dışarıya satma imkânına kavuşmuştur: Tüccar 1961 mahsulünü ortalama 762 kuruşa almıştır. Buna 3 lira civarında, işleme, faiz ve bakım gibi masrafları eklemek lazımdır. Böylece tüccarın maliyeti, 10-11 liraya yükselmektedir. Halbuki 10-11 liraya mal edilen tütün bu yıl, 18-20 liraya dışarıya satılabilmektedir ve mutavassıtlar korkunç kârlar sağlayabilmektedirler.

Tekelin, gerekirse tütün mahsulünü almak azmiyle ve yüksek fiyatlarla aktif şekilde piyasaya girmesi üzerine, «Devlet, tüccar mı oldu. Özel sektöre darbe vuruluyor» diye kayameti koparanlar, bu muazzam kârları sağlayan türedile «er!»

Tekel Bakanlığı, böyle açık vurgunculuğa bu yıl boyun eğmemiş ve neficede Baksalis ve şükretmiş yüksek fiyatlarla tütün almaya koyulmuştur. Müstahsilin, bu sayede yüzölçümlüştür.

## Tütünde devletçilik

Bununla beraber, Tekel idaresi, bu yıl ki başarısını, azimli tutumu kadar, mavi küf yüzünden sark tütünleri istihsalının azalmasına borçludur. İstihsalın normale döndüğü yıllarda, Baksalis efendimizin ve emrindeki tüccarın, bu yılki kadar kolayca baş eğmeyecekleri aşikârdır. Bu sebeple, tütün piyasasını bugünkü başboş halinden kurtararak organize etmek ve işi tesadüflere bırakmamak lazımdır. Piyasanın erken açılması, mahsulün standart hale getirilmesi, tütün birliklerinin bir an önce kurulması ve müstahsile gerekli her türlü yardımın sağlanması, Tekelin geniş çapta ve iyi fiyatla mübayaalarının gelenek haline getirilmesi ve dış piyasalara doğrudan doğruya girmesi zaruridir.

Yunanistan gibi Türkiye'nin de gerçek anlamıyla tütün ihracatçılarını ihtiyacı var.

Yunanistan tütününü bizden çok daha iyi fiyatlarla ihraç edebilmektedir. Bunun içindir ki Rum asıllı Baksalis'in Yunanistanı kayırdığı ısrarla söylenir ve ticarî alandaki acizimiz kolay bir milliyetçilikle maskelenir. Eğer Baksalis, Yunan tütününe Türk tütününden yüksek fiyat veriyorsa, kapitalist bir düzende, bu sadece ve sadece, onun yüksek fiyat vermek zorunda kaldığını gösterir. Baksalis, Yunan tütününe yüksek fiyat biçiyorsa, bu Yunan tütününe Baksalis'e boyun eğmeden satılabilmesi imkânlarının mevcut bulunmaması demektir. Gerçekten Yunan tütünü standardize edilmiştir ve orada Baksalis efendinin sağladığı avanslarla çalışan komisyoncular yerine, gerçek ihracatçılar vardır. İyi tütüne kötü tütün karıştırıp yutturmak gibi bizim tüccarın henüz vazgeçemediği iptidal usuller de, artık orada rağbet görmemektedir.

Kısaca, Yunanistanda, komisyoncunun yerini, dış piyasaları tanıyan, riziko almaya hazır ihracatçı almıştır. Bizde ise gerçek ihracatçı yoktur. Olmadığı için de Baksalis, yüz binlerce ufak çiftçinin perşan olması pahasına, tütün piyasamızın kralıdır.

Mevcut bulunmayan tüccarın yerini, iç piyasada olduğu gibi dış piyasada da ancak Tekel doldurabilir. Bu sebeple, Tekel, hiç değilse gerçek anlamda ihracatçılar yüzüne kadar, tütün ihracatını Baksalislere muhtaç olmadan gerçekleştirebilecek bir organizasyon kurmalı ve demirperde gerisi memleketler gibi hudutsuz tütün istihlak edebilecek yeni pazarlar araştırarak ve müşterek pazar ile uzun vadeli ticaret anlaşmaları yapmaya çalışarak, Baksalisin Türkiye'deki hâkimiyetini kırmalıdır.

Ufak müstahsil, büyük bahklara yem olmaktan kurtarmanın tek yolu şimdilik budur: Tekel, iç piyasa gibi dış piyasaya da el atmak zorundadır.

Doğan Avcıoğlu















İnisi da çok geçmeden başlayacaktır.

Yanına doğru her hamlenin dayanacağı iki destek, iki temel Atatürk devriminin işte bu iki yanı ve bu iki yönüdür. Bunlardan herhangi bir başarısızlık, herhangi bir çatlama her ileri hamleyi başarısızlığa götürecektir. Bunun ne kadar doğru olduğunu, Kemalizmin zincire vurduğu gericilik kuvvetlerinin çözülmeye başladığı zamandan beri, bu kuvvetlerin hem Kemalist devrimin bu iki yanının başarılarını yoketme, hem de söz - konusunu edeceğimiz üçüncü yanı ile ilgili toplumsal reform konusunu konuşulamaz, tartışılmaz, deneylenemez hale getirme işine koyulmuş olmasından anlıyabiliriz.

### Toplumsal reformlar

Sözünü ettiğimiz ikinci yanı ait devrimsel değişimler, Türk tarihinin gelişiminin özelliklerinin zorunlu olduğu işlerdi. Kemalizmin üçüncü yönü ise, yeni toplumu temelinden kurma işi olacaktı. Kemalizmin ilk iki yönünün mantıklı sonucu, Türkiye'nin uygarlık değişimini toplumsal dokusunda yeni başladığı noktadan kendi eliyle gerçekleştirmek olacaktı. Bunun için ki Kurtuluş savaşından sonra Atatürk'ün üzerinde eğildiği diğer bir nokta, toplumun yeni anlama göre kurulması işinin başlayacağını hatırlatmak oldu. O, Türkiye'nin bugün gelişmemiş toplum denen toplumlar gibi hem geri hem bozuk bir temel üstünde durduğunu biliyordu. Bu durumdan çıkmadıkça elde edilen başarısızlığın gene bir gün yitirileceğini durmadan söylüyordu. Asıl büyük iş, ekonomik bağımsızlık ve kalkınma olacaktı. On sekizinci yüzyıldan beri sevilip Tanzimatın itibaren uygulanmaya başlayınca yüze göze buluşturulan, kalkınma yerine çökme ile sonuçlanan ana - mesele bu idi.

O zamana kadarki hiç bir reform denemesinde toplumun temelinden değişme yoluna girmesi gereği anlaşılmuş değildi. On sekizinci yüzyılda Batıdan bazı şeyler alınması zorunluğu kabu ledildiği zaman bu, ortaçağ düzenini bırakıp yeni bir toplum düzenine geçmek anlamına gelmiyordu. Aksine, bunlar hâlâ ideal sayılan eski düzene dönmek için devleti kuvvetlendirme tedbiri olarak görülüyordu. Ortaçağ uygarlığının sevgili kavramlarından olan «nizam» fikri kafalara o kadar hâkimdi ki daha sonraki ıslahat ve yenileme rejimlerine bile bu kelime ile ilgili adlar veriliyordu: «Nizam-ı Cedid», «Tanzimat», ve Kanun-u Esasi karşılığı olarak ilkönce kullanılan «Nizam-ı Esasiye» terimlerinde bunu görürüz. Tanzimatta «ktavan-ı cedide» lüzumundan bahsedilmekle beraber, eski müesseselerin kaldırılması söz konusu değildi; bu yüzden tanzimat iki düzenli bir rejim oldu. Yeni Osmanlılar bir temel - yasa ile bu iki düzenli şeyi bir düzen kılıfına sokmak istediler ve bunun yeni

bir devlet kavramını gerektirdiğini ilk defa olarak anladılar; fakat bu yeni devlet kavramı ile uzleştirmeye gelince bu sadece eski kavramın daha da şaşırtılmasına yaradı. Nâminik Kemal bile bununla eski Osmanlı düzeninin şanlı günlerine dönüleceğini sanıyordu.

İlk defa olarak Mevritiyet devriminden sonra «içtimai bir inkılâp» olmadıkça devrimin bir hükümet darbesi olmaktan öteye gidemeyeceği fikri doğdu. Mevritiyetin üç düşünüş zümresi yalnız bu noktada birleşiyordu. Fakat sözünü ettikleri toplumsal devrimin niteliği neydi? Toplumun nesi değişmeliydi; nereden, nasıl başlatılacaktı? Bu sorularda ne aralarında birlik, ne de her birinde kesin ve olumlu görüş vardı. Onlar da toplumu statik bir düzen olarak görüyorlardı; sadece, geçen yazılardan birinde dediğimiz gibi, manivelayı dayıyacak toplum dışı bir destek bularak onu eski yapıya ile bulundugu yerden daha yukarı bir yere kaldırmak istiyorlardı. Her üç zümrenin bulduğunu sandığı destek te ya bir fikir veya bir hayaldi. Onların anlayışına göre toplum düşünürlerin kendi kafasındaki fikirlerden yapılmış, bir nevi fikir iskambil kâğıtları veya domino taşlarından mürekkep şekillerdi. Batı uygarlığı da makine, dretnot, banka, bisiklet gibi maddelerden yapıya şekillerdi. Hepsisi de bunların alınmasını istediği halde, bunlar nasıl meydana geliyor, bu maddelerin altında yatan ekonomik örgütün niteliği nedir, bunları hiç ilgilendirmiyordu. Türk toplum örgütü de sanki «ruhani» bir yapıtı. Hiç biri bu toplumun ekonomik yapısını, o yapının işleyiş tarzının geri bir toplum durumuna geliştireceği rolünü düşünmediği gibi, bu işleyiş tarzına devrim veya reform yolları ile yapılacak ekonomik nitelikte etkilerle bu yapının başka türlü işle-

me yönlerine çevrilmesi imkânı olduğunu bilmiyorlardı. Toplumun kişileri «aydın fikirleri» veya «din inançlarını» veya «mefkûreleri» benimsedi mi, toplum iyi toplum olacaktı.

Bu «fikriyatçılık», Kurtuluş Savaşından sonra da devam etti; aydınlar gene bu kalıpla göre düşünüyorlardı. Kemalizm devrimlerini bile, İslâmlar olumsuz yönde, ötekiler olumlu yönde olmak üzere, gene bu kalıpla göre yorumladılar. Toplumsal kalkınma ve değişme işi ele alınırken, Mustafa Kemal'in başvuracağı kişiler bunlardı. Yeni bir toplumsal, politik, ve ekonomik görüş isteyen bu işi onun omuzlarına yükleyerek fikir ve hayal yapıtlarında hiç bir değişiklik yapamadılar. Kemalizmin talihsizliği, devrimciliğin, henüz geri yapısı değişmemiş bir topluma daha ileri bir uygarlığın gerektirdiği zihniyeti yazı kıyafet, takvim, kanun gibi araç niteliğinde olan şeyler yoluyla yerleştirme olarak anlaşılması, arkadan gelen kuşaklara da böyle tanıtılması oldu. Atatürk'ün asıl başardığı iş, toplumsal değişmelerin yapılması için gerekli olan yeni bir yönü ve ortamı açması olmuştur. Bu yöne döndükten sonra toplumsal değişmeleri gerçekleştirecek reformlar memleketin düşünürleri, iktisatçıları ve halkın Meclise yolladığı temsilcileri tarafından plân ve kanunlarla başlatılacaktı. Halbuki bunların bir hayli çok geçmeden «inkılâplar bitti» konusu üzerinde ciddi ciddi tartışmaya bile başladılar. Gerçek ulusal bağımsızlığı perçinleyecek, ulusal çağdaşlaşmayı gerçekleştirecek ekonomik kalkınma işi bu kişilerin düşünüş geleceğinin etkisi ile, ya hâlere selesenen bir ulusçuluk idealizmi veya sınırsız bir batıcılık rasyonalizmi içinde gidip gelen bir «fikriyat» ortamı altında, hükümetin bileceği tedbirler işi olarak görülmeğe başladı.

### Atatürk ve ideolojiler

Bu yüzden, Kemalizmin üçüncü yönünün ele alınışında belli bir ekonomik doktrin ve ona dayanan belirli bir siyasal ideoloji rol oynamadı. O zamanlar Kemalizmi bir ideoloji olarak görme çabaları da yoktu. Genel olarak ideolojilere karşı bir ürkeklik veya bilgisizlik vardı. Bazı ideolojik eğilimler başarı kazanamadı. Kemalizmin, bilinen ideolojilerden farklı ayrı bir ideoloji veya onlardan birine mensup bir ideoloji olduğu fikirleri sonradan doğdu. Meselâ, Serbest Fırka onu liberalizm olarak tanıtmaya kalktı. Çöküşüne yakın yıllarda Halk Partisi onu Fasizme benzetmeğe çalıştı. Bugün de onu sosyalizme benzetmeler veya sosyalizm olduğunu, sınıfsız bir toplum düzeni gerçekleştirmek istediğini söyleyenler oluyor.

Bunlar Kemalizmin kendisini değil, Kemalizmin kendi ideolojik anlayışlarına uyarı tasarılarını bulma çabalarının veya Kemalizmin bilinen ideolojilere göre yorumlanması isteginin ifadeleridir. Gerçek şudur ki Kemalizm bir ideoloji değil, tarihsel bir olay ve o olay hakkında bir görüştür. İki yüz yıldan beri başlayan modernleşme akımının doğru yolunu bulması ve ona yönelmesidir. Her şeyden önce bir çağdaşlaşma çabası açma olan bu olayın çağdaş uygarlıktaki ideolojik eğilimlere yol açması kadar Kemalizme uygun olan bir şey olamaz. Kemalizm bunların üstünde ve dışında bir şeydir. Onun temsil ettiği şey ne bir burjuvazi ideolojisi ne de sosyalizmdir. Batının hiç bir burjuva ideolojisi onu böyle bir ideoloji olarak kavrayamaz ve benimseyemez. Her sosyalist ideoloji de onda kendinden farklı tasarılar bulur. «Kemalizm sosyalizmdir, ama millî olan bir sosyalizmdir» diyenler de var. Eğer her ideolojinin bir millisi, bir de gayri

millisi olacaksa, o halde meselâ bir millî liberalizm olması gerekir. Birisi meselâ «Kemalizm millî liberalizmdir» dese bu, «millî sosyalizmdir» demek kadar mânâsız bir iddîadır. Gerçek Çağdaş ideolojiler arasında bir de «Millî sosyalizm» görülmüştür; fakat bu, bizim veya nasyonel sosyalizmdir ve sosyalizmin sahtekârlık şeklini almış olan bir şeydir. Her politik felsefenin ve ideolojinin kendine göre milliyet, din, sınıf, devlet, hakuk ve ekonomi anlayışı vardır ve millet haline gelmiş bir toplum içinde bunların hepsi bu anlamda millidir. Bir toplum henüz daha gerçek bir ulus haline gelmemişse ve orada hâlâ bir ulus haline gelmenin çabaları her türlü düşüncenin üstünde bulunuyorsa orada çağdaş ideolojilere yer olmaz; olsa olsa ancak onların karikatürleşmiş veya tahrif edilmiş veya yanlış anlaşılma şekilleri olabilir. O zaman da bu gibi düşünceler ciddi şeyler olmaktan çıkar birer yalancılık sistemi haline gelirler. Politikacılar gömlek değiştirir gibi fikir değiştirirler, dün ak dediklerine bugün hiç tanımadan karşı derler.

Atatürk'ün kendisi ideolojilere karşı dik kıta değer bir ilgisizlik göstermiştir. Daha önemlisi, ideolojilere karşı deneyci vir davranış takınımıştır. Onun yaptığı ve temsil ettiği büyük tarihi ve toplumsal olayı ideolojik kablara sokmaya çalışanların hiç biri muvaffak olamamıştır; onun davranışını ya tahrif etmişler veya ona teşmüha fikirler atfetmişlerdir. O, var olan düzenin Batı uygarlığı anlamında sınıfılaşması bir toplum olduğunu, Batı uygarlığına girmemiş bir toplumun o uygarlıktaki kapitalist veya işçi sınıfları gibi sınıfları olmadığını söylüyordu. Batı uygarlığına girdikten sonra böyle sınıflar befirecekti; fakat Batı uygarlığına kendine özgü yollarla girmekte olan geri kalmış bir toplumun özelliklerinden ötürü, bunun kapitalist veya sosyalist düzende olduğu gibi sonuçlar verecek tarzda olması şart değildi. Kemalizmin önemli olan tezi, çağdaş uygarlığın dışında kaldığından gelişimi o uygarlıkta görülen genel çizmeye göre yürümemiş olan, yapısı bozulmuş ve o hali ile donup kalmış olan bir topluma onu yoketmeden temelden değişmeler yapılmıyacağı için, çağdaş uygarlığa götürececek araç olarak ekonomik kalkınma yöntemi ile bu yeni sınıflar arasında uçurumlar yaratmadan eşitliğe dayanan bir modern toplum şekline geçirmenin mümkün olduğu tezidir. Bu, ne kapitalizmi ne de sosyalizm ideolojisidir; tarihsel ve sosyolojik bir tezdır.

Kemalizmin yukarıda özetlediğimiz görüşünün temelsiz bir görüş olmadığını, ikinci Cihan Savaşından sonra bağımsızlığa kavuşan geri kalmış ulusların çoğunda aynı fikrin doğmasında görürüz. Demek ki bu, Batı uygarlığından olmayan, onun hükümden ulusal bir çaba ile kurtulan ve fakat bu uygarlığa arka çevirmeyen, onu kendi yapısında gerçekleştirmek azminde olan toplumların şartlarının zorunlu olduğu bir görüştür. Bu ideolojik bir yorumlama değil olayların kendilerinin açıkça gösterdiği bir şeydir. Ideolojik açılarıdan önemli olan nokta şudur: Bu görüşün yol açtığı ekonomik kalkınma programında ve ulusal kalkınma siyasetlerinde hangi ekonomik ve toplumsal doktrinlerle yürüneceği ideolojik bir mesele olabilir ve öyle olmuştur. Bunda en çok başarı gösteren toplumlar, ulusal varlığını ve bütünüğünü din, ırk, dil ayrımları, derebeylik, aşiretçilik, saltanat, hilâfet vesaire gibi ortaçağ kalıntısı kuvvetleri temsil ettiği ulusal aykırısı dâvalardan en çok kurtulmuş olan ve bu sayede çağdaş uygarlığa özgü ekonomik ve politik doktrinlere millî olmak veya olmamak damgasını vurmadan, yer yer sünen toplumlar olmuştur. Bizde ideolojik doktrinlerin başarı kazanmasında, defenerede edilmiş, ille millî olma kaygılarına düşmelerinde veya milliyet düşmandığı damgalarını yemelerinde ırkçılık, turancılık, şeriatçılık, hâlifecilik, toprak çalışığı ve derebeylik gibi geri kalmışlığın alametleri olan kuvvetlerin hâlâ hüküm sürmesi birinci derecede rol oynamıştır. Bu rol bugün de devam etmektedir.

Yarın Türkiye'de ciddi bir sosyalizm akımı geliyecekse bu, Kemalizmi reddetmekle veya Kemalizmin sosyalizm olduğu gibi seçme uymaz iddialarla değil, her şeyden önce Kemalizmin bu yazıda anlatılmaya çalışılan iki yanı açısından gerçek niteliğini kavramakla, Türk halkını eşitlik ve refaha götüreceği yolun ilk iki basamağı olarak bunlara dayanmakla ve Kemalizmin gelecekte yolda sözünü edeceğimiz üçüncü yanına, sosyal aydınların önüne koyduğu teze, sosyal bir cevap bulmakla mümkündür.

**Kemalizmin talihsizliği, devrimciliğin henüz geri yapısı değişmemiş bir topluma daha ileri bir uygarlığın gerektirdiği zihniyeti, yazı, kıyafet, takvim, kanun gibi araç niteliğinde olan şeyler yoluyla yerleştirme olarak anlaşılması, arkadan gelen kuşaklara da böyle tanıtılması oldu. Atatürk'ün asıl başardığı iş, toplumsal değişmelerin yapılması için gerekli olan yeni bir yönü ve ortamı açması olmuştur.**













